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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-HĐND  

ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh 

 

 Thực hiện Công văn số 2624/UBND-TH ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh về 

việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của 

HĐND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

 1. Về nội dung đề nghị UBND tỉnh khẩn trương chỉ đạo các sở, ngành 

liên quan triển khai thực hiện Chương trình hành động số 37-Ctr/TU ngày 

05/10/2022 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 

16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về nông nghiệp, nông dân, 

nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045. 

Thực hiện Chương trình hành động số 37-Ctr/TU ngày 05/10/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 

2030, tầm nhìn đến 2045 (sau đây gọi tắt là Chương trình hành động số 37 –

Ctr/TU) và Kế hoạch số 575/KH-UBND ngày 27/10/2022 của UBND tỉnh thực 

hiện Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị 

quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về nông nghiệp, nông 

dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 

575/KH – UBND); Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chủ trì, phối hợp 

với các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư và các sở, ngành liên quan, UBND các 

huyện, thành phố hoàn thành xây dựng Báo cáo “Rà soát, đánh giá hiệu quả, khó 

khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện các cơ chế chính sách, đề án hỗ trợ 

thúc đẩy phát triển nông nghiệp, nông thôn; đề xuất điều chỉnh, bổ sung, ban hành 

các cơ chế chính sách hỗ trợ thúc đẩy phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023-2026” báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

xong trong tháng 02/2023, bao gồm rà soát, đánh giá hiệu quả, khó khăn vướng 

mắc của 05 cơ chế chính sách và 09 đề án (tại Báo cáo số 96/BC-SNN ngày 

17/02/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT). 

Đồng thời, trên cơ sở rà soát, đánh giá hiệu quả, khó khăn vướng mắc của 

các cơ chế chính sách, đề án, Sở Nông nghiệp và PTNT đã xây dựng, hoàn thiện 

xong 03 dự thảo chính sách và đã được UBND tỉnh thông qua tại phiên họp 

thường kỳ tháng 5/2023 và dự kiến sẽ trình HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp 

tháng 7/2023, gồm: (1) Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ phát triển nông, 

lâm nghiệp và thủy sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2023 -2030; (2) 

Nghị quyết Quy định nội dung và mức chi hỗ trợ sản xuất giống phục vụ phát 

triển nông, lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023 – 2030; (3) 
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Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chính sách hỗ trợ liên kết 

sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 

2021-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 44/2020/NQ-HĐND ngày 

09/12/2020 của HĐND tỉnh Bắc Giang”; đang xây dựng dự thảo 01 chính sách 

và dự kiến trình UBND tỉnh thông qua tại phiên họp tháng 10/2023, trình 

HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp tháng 12/2023, dự thảo “Nghị quyết Quy định 

khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư không được 

phép chăn nuôi và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực 

không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Bắc Giang”. 

Tại phiên họp thường kỳ của UBND tỉnh tháng 5/2023 đã trình UBND 

tỉnh thông qua 02 dự thảo quy định của UBND tỉnh và dự kiến ban hành trong 

thời gian tới, bao gồm: (1) Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh Quy định Bộ 

tiêu chí thôn nông thôn mới và thẩm quyền xét, công nhận, công bố thôn nông 

thôn mới trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023 – 2025; (2) Dự thảo Quyết 

định Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tiêu chí của Phụ lục Bộ tiêu chí thôn 

nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết 

định số 11/2018/QĐ-UBND ngày 15/5/2018 của UBND tỉnh Quy định Bộ tiêu 

chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu và thẩm quyền xét, công nhận, công bố thôn 

nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

Như vậy, theo Kế hoạch số 575/KH-UBND ngày 27/10/2022 của UBND 

tỉnh, các nội dung trình về cơ chế, chính sách đều đã được Sở Nông nghiệp và 

PTNT tham mưu trình theo đúng kế hoạch đề ra. 

2. Về nội dung chỉ đạo Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài chính tiến 

hành rà soát, kịp thời phát hiện những bất cập, khó khăn, vướng mắc trong 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 24/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018; 

Nghị quyết số 44/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 và Nghị quyết số 

21/2021/NQ-HĐND ngày 10/8/2021 của HĐND tỉnh, trình HĐND tỉnh xem 

xét, sửa đổi cho phù hợp, đảm bảo các chính sách đặc thù khi ban hành 

phát huy hiệu quả, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh 

2.1. Đối với Nghị quyết số 44/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của 

HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 44/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 

Quy định chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 

Qua thực hiện rà soát, đánh giá kết quả đến nay đã có 05 dự án, kế hoạch 

liên kết được Hội đồng thẩm định của tỉnh thông qua trình UBND tỉnh phê duyệt 

hỗ trợ, với tổng kinh phí hỗ trợ là 5.603,0 triệu đồng. Kết quả thực hiện còn hạn 

chế, quá trình thực hiện Nghị quyết gặp khó khăn, nguyên nhân là do: quy định 

về quy mô tối thiểu của một số ngành hàng, sản phẩm (gia cầm sinh sản, rau chế 

biến, cây chè, cây dược liệu, thủy sản...), không phù hợp với tình hình thực tế; 

mức hỗ trợ giống, vật tư thiết yếu không quá 1.000 triệu đồng/dự án hoặc kế 

hoạch liên kết thấp (qua tính toán ngân sách nhà nước hỗ trợ chỉ chiếm 6,7% 
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trên tổng chi phí chuỗi); quy định về phương thức hỗ trợ của ngân sách nhà 

nước hỗ trợ 01 (một) lần sau khi có văn bản nghiệm thu, dẫn đến các chuỗi 

chậm nhận được thanh toán kinh phí hỗ trợ của ngân sách nhà nước (sau 3 

vụ/chu kỳ sản xuất - tương ứng ít nhất từ 2 đến 3 năm). Việc chậm được thanh 

toán kinh phí hỗ trợ dẫn đến việc cung ứng giống, vật tư không còn có lãi hoặc 

bị lỗ khi có biến động tăng giá và đọng vốn kinh doanh của doanh nghiệp trong 

lục nguồn vốn kinh doanh khó khăn. 

Đến nay, Sở Nông nghiệp và PTNT đã tham mưu xây dựng xong dự thảo 

Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định chính sách hỗ trợ liên kết 

sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 

2021-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 44/2020/NQ-HĐND ngày 

09/12/2020 của HĐND tỉnh, được UBND tỉnh thông qua tại phiên họp thường 

kỳ tháng 5/2023 và dự kiến trình kỳ họp HĐND tỉnh tháng 7/2023.  

2.2. Đối với Nghị quyết số 24/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018
1
 và 

Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 10/8/2021
2
 của HĐND tỉnh 

Nghị quyết số 24/2018/NQ-HĐND ngày 7/12/2018 và Nghị quyết số 

21/2021/NQ-HĐND ngày 10/8/2021 của HĐND tỉnh: Qua thực hiện rà soát, đánh 

giá kết quả đến nay, có 81 lượt HTX nhận được kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà 

nước, tổng kinh phí 4.804,9 triệu đồng. Kết quả thực hiện còn hạn chế,  quá trình 

thực hiện Nghị quyết gặp khó khăn do một số quy định chưa phù hợp với điều 

kiện thực tiễn (hỗ trợ lãi suất; hỗ trợ thuế thu nhập doanh nghiệp; hỗ trợ đào tạo 

nguồn nhân lực), quy định về quy mô tập trung đất đai lớn, mức hỗ trợ thấp nên 

chưa khuyến khích được các HTX tham gia thực hiện. Tại kỳ họp thứ 10, HĐND 

tỉnh khoá XIX đã thông qua Nghị quyết quy định mức chi hỗ trợ đào tạo đối với 

thành viên, người lao động của tổ chức kinh tế tập thể và hỗ trợ đưa lao động trẻ 

về làm việc tại tổ chức kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh Bắc Giang tháo gỡ nội 

dung về hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực (Nghị quyết số 14/2023/NQ-HĐND ngày 

05/4/2023 của HĐND tỉnh Quy định mức chi hỗ trợ đào tạo đối với thành viên, 

người lao động của tổ chức kinh tế tập thể và hỗ trợ đưa lao động trẻ về làm việc 

tại tổ chức kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đến năm 2025).  

Tồn tại, vướng mắc về tập trung đất đai, đã được Sở Nông nghiệp và 

PTNT chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính đưa vào dự thảo Nghị quyết Quy định 

chính sách hỗ trợ phát triển nông, lâm nghiệp và thủy sản trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang, giai đoạn 2023 -2030, trong đó có quy định về chính sách tập trung đất 

đai, đồng thời đề xuất bãi bỏ Nghị quyết số 24/2018/NQ-HĐND ngày 7/12/2018 

và Nghị quyết số 21/2021/NQHĐND ngày 10/8/2021 của HĐND tỉnh. Dự thảo 

Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ phát triển nông, lâm nghiệp và thủy sản 

                                           
1
 Quy định một số chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã hoạt động trong 

lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 
2
 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định một số chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển hợp tác xã, liên 

hiệp hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Nghị quyết 

số 24/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh. 
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trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2023 -2030 đã được UBND tỉnh thông 

qua tại phiên họp thường kỳ tháng 5/2023 và dự kiến sẽ trình HĐND tỉnh thông 

qua tại kỳ họp tháng 7/2023 (như nội dung báo cáo tại mục 1 trên đây). 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 

09/12/2022 của HĐND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT trân trọng báo cáo./. 

  
 Nơi nhận: 
- TT HĐND tỉnh (báo cáo); 

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở Tài chính; 

- Giám đốc và các PGĐ Sở; 

- Phòng KHTC, VP Sở; 

- Lưu VT. 
 

GIÁM ĐỐC 

   

 

        

Dương thanh Tùng 
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